Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 4

4ª Sessão Ordinária do 2º Período Legislativo da 2ª Sessão Anual da 16ª Legislatura

Data: 17 de agosto de 2022 Horário: 19h00.

> EXPEDIENTE (marco legal art. 167 do RI):

- Parecer Conjunto n. 013/2022, sobre o Processo n. 017/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei n. 009/2022, de 19 de julho de 2022, que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento de 2022 em virtude da Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal, e dá outras providências".
- ➤ Requerimento nº. 137/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Mário da Saúde (PSD), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras (SEMOB), que realize recuperação imediata da ponte das palmeiras na Vicinal Natanael, localizada Distrito Taboca.
- ➤ Requerimento nº. 138/2022-CMSFX, de autoria do Ver. José Coelho de Carvalho Filho (CID) e Ver. Renildo do Nereu (MDB), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras e Transporte (SEMOB), que realize obras de recuperação da Vicinal Pium que dá acesso ao Vasco, Catarinos e Vila Amazônia, utilizadas como linha para transporte escolar.
- ➤ Requerimento nº. 142/2022-CMSFX, de autoria do Ver. José Coelho de Carvalho Filho (CID) e Ver. Renildo do Nereu (MDB), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras e Transporte (SEMOB), que realize obras de recuperação da Vicinal Bacaba, utilizada como linha para transporte escolar, localizada na Vila São José.
- ➤ Requerimento nº. 143/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Tião Gudim (SD), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), a necessidade de reforma, manutenção e adequação do Posto de Saúde da Vila Teilândia.
- Indicação nº. 046/2022-CMSFX, de autoria da Ver. Oderléia Rodrigues dos Santos Castro (REP), que indica ao Município de São Félix do Xingu, através

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> - 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), que realize exames de triagem neonatal, especificamente: Teste do Olhinho.

- ➤ Indicação nº. 047/2022-CMSFX, de autoria da Ver. Oderléia Rodrigues dos Santos Castro (REP), que indica ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), para que estude medidas para disponibilizar banheiros químicos removíveis na avenida onde é realizada a Feira-livre, nas quartas-feiras, de forma a melhor atender aos feirantes, cliente e visitantes desse local.
- > ENCAMINHAMENTO (marco legal alínea "a" do inciso I do art. 165 do RI):
 - Votação da Ata da 3ª Sessão Ordinária do 2º Período Legislativo de 2022.
 - Votação do seguinte parecer:
 - > Parecer Conjunto n. 013/2022, sobre o Processo n. 017/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei n. 009/2022, de 19 de julho de 2022, que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento de 2022 em virtude da Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal, e dá outras providências".
 - Votação global dos seguintes requerimentos:
 - > Requerimento nº. 137/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Mário da Saúde (PSD);
 - ➤ Requerimento nº. 138 e 142/2022-CMSFX, de autoria do Ver. José Coelho de Carvalho Filho (CID) e Ver. Renildo do Nereu (MDB);
 - ➤ Requerimento nº. 143/2022-CMSFX, de autoria do Ver. Tião Gudim (SD).
- > TRIBUNA POPULAR (marco legal do artigo 313 do RI):
 - Sem oradores inscritos.
- > TEMA LIVRE PARA OS VEREADORES (marco legal alínea "c" do inciso I do art. 165 do RI):
 - Para os vereadores inscritos...
- > ORDEM DO DIA (marco legal do artigo 171 do RI):

Página 2

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará

<u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 3

- > Votação do seguinte processo:
- Processo n. 017/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei n. 009/2022, de 19 de julho de 2022, que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento de 2022 em virtude da Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal, e dá outras providências".
- > EXPLICAÇÃO PESSOAL (marco legal do art. 182 do RI):
 - Para os vereadores inscritos.

Câmara Municipal de São Félix do Xingu – Pará, 16 de agosto de 2022.

Ver. **Gonçalo de Sousa Araújo** (MDB) Presidente CMSFX